**ВАРНЕНСКИ СВОБОДЕН УНИВЕРСИТЕТ
„ЧЕРНОРИЗЕЦ ХРАБЪР”
ФАКУЛТЕТ „МЕЖДУНАРОДНА ИКОНОМИКА И
АДМИНИСТРАЦИЯ”
КАТЕДРА „АДМИНИСТРАЦИЯ, УПРАВЛЕНИЕ И
ПОЛИТИЧЕСКИ НАУКИ”**

МИЛЕНА ВЕЛИЧКОВА ПЕНКОВА

**ЕВРОПЕЙСКА ИНТЕГРАЦИЯ НА
ЗАПАДНИТЕ БАЛКАНИ**

А В Т О Р Е Ф Е Р А Т

на дисертационен труд за присъждане на образователна и
научна степен „доктор” по научна специалност
“Политология”

Варна
2019

**ВАРНЕНСКИ СВОБОДЕН УНИВЕРСИТЕТ
„ЧЕРНОРИЗЕЦ ХРАБЪР”
ФАКУЛТЕТ „МЕЖДУНАРОДНА ИКОНОМИКА И
АДМИНИСТРАЦИЯ”
КАТЕДРА „АДМИНИСТРАЦИЯ, УПРАВЛЕНИЕ И
ПОЛИТИЧЕСКИ НАУКИ”**

МИЛЕНА ВЕЛИЧКОВА ПЕНКОВА

**ЕВРОПЕЙСКА ИНТЕГРАЦИЯ НА
ЗАПАДНИТЕ БАЛКАНИ**

А В Т О Р Е Ф Е Р А Т

на дисертационен труд за присъждане на образователна и
научна степен „доктор” по научна специалност
“Политология”

Научен ръководител:
Проф. д.ик.н. Нина Дюлгерова

Рецензенти:
Проф. д.н. Вихрен Бузов
Доц. д.н. Драгомир Кръстев

Варна
2019

Дисертационният труд е обсъден и насочен за защита пред научно жури от катедра „Администрация, управление и политически науки“ при факултет „Международна икономика и администрация“ на ВСУ „Черноризец Храбър“ – гр. Варна.

Дисертационният труд, с обем 193 страници, се състои от увод, изложение в три глави, заключение и списък с използвана литература и източници. Съдържанието на всяка от главите е разпределено в отделни параграфи, като в края на всяка глава са направени конкретни изводи. Списъкът с използваните литературни източници се състои от 230 заглавия на монографии и статии на български, английски и сръбски език.

Авторът на дисертационният труд е докторант на самостоятелна подготовка в катедра „Администрация, управление и политически науки“ към факултет „Международна икономика и администрация“ на ВСУ „Черноризец Храбър“ – гр. Варна.

Защитата на дисертационния труд пред научно жури ще се състои на 28 август 2019 г. от 10:00 ч. в Заседателната зала на ВСУ „Черноризец Храбър“ на заседание на научното жури. Материалите по защитата са достъпни в кабинет 204 във ВСУ „Черноризец Храбър“ и на сайта www.vfu.bg. Раздел „Докторантури“.

I. ОБЩА ХАРАКТЕРИСТИКА НА ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД.

Европейската интеграция и тясно свързаното с нея атлантическо членство на Западните Балкани е сред най-комплицираните и най-дискутирани балкански теми. Натрупаните с десетилетия обиди, съмнения и многобройни жертви превръщат в почти непреодолимо предизвикателство европейската интеграция на държавите от този изпълнен с много история и нерешени проблеми регион.

В края на 80-те и началото на 90-те години на 20 век с разрушаването на социалистическата система, което драстично прекроява геополитическата карта на Централна и Югоизточна Европа се възстановяват стари и се формират качествено нови проблеми в многобройните етнически и религиозни балкански общности. Преходът от идеологическото марксистко-ленинско безличие към формулирането на национални приоритети създава благоприятни условия за самостоятелна визия на всяка от балканските държави за настояще и бъдещо присъствие на Балканския полуостров. Неизбежен елемент от процеса на политическото пробуждане, съчетано с пазарна икономика и драстично реструктуриране на обществените нагласи е включването им в стратегическите планове на Европейския съюз и НАТО за разширение на Изток.

В края на 20 век Балканите отново се превръщат в ожесточено поле на конфронтация, чиято същност е определяна от противопоставянето, търсенето и разширяването на сферите на влияние на регионалните и глобални играчи като Турция, Русия, Китай и САЩ. Нарастващата опасност от заливане радикалния ислям поставя на изпитание не само балканските държави, но и цяла Европа.

Засилващите се тенденции към възстановяване стратегическата важност на балканския регион в контекста на бъдещите транспортни и енергийни коридори, са в сериозно противоречие с миграционния процес от Близкия Изток към Централна Европа, създаващо условия за превръщането на региона в проблемна зона за сигурност.

Без алтернатива е издигнатия от всяка една от държавите от Западните Балкани външнополитически приоритет за присъединяване към Европейския съюз и НАТО. Той се явява и основен стабилизиращ фактор – както за укрепване на държавността, особено на новите независими държави в Западните Балкани, така и на региона като цяло.

Актуалността на изследването се определя от необходимостта да се анализират многостранно и задълбочено новите процеси и тенденции в глобалния свят, чиито резонанс върху политиките на ЕС на регионално и субрегионално ниво е съществен и необратим. Невъзможно е да се пренебрегне и новото обстоятелство, което е продиктувано от съществената промяна на европейската политика на САЩ, което предизвиква непознати досега форми на политическо и икономическо противопоставяне на такива държави от ЕС като Германия, Франция, Италия. Динамиката на промените включва и евротенството на държавите от Западните Балкани, всяка от които са със свои национални интереси и стратегически цели. Изследването на този многостранен и многовекторен процес между европейските институции и западнобалканските държави е необходим акцент в разбирането на тази ситуация и търсенето на адекватни решения.

Методологически изследването се базира на сравнителния анализ, който позволява съпоставима верификация на процесите. Използва се хронологично-тематичен подход, както и методът на логическата обвързаност и взаимозависимост на отделните субекти на анализ. На базата на структурно-функционалния метод процесите се анализират през призмата на техните компоненти и на ролята им едни спрямо други. Важно място е отделено и на институционалния метод с цел разкриването на характера на отношенията между институциите, имащи отношения към формирането на съответните политики. Използването на подобен разнообразен апарат от средства и подходи позволява разглеждането в дълбочина на проблемите, като стремежът е не просто да се подредят факти и да се опишат събития, а да се проследят процеси и да се дефинират тенденции.

Водещият **изследователски въпрос** на изследването е свързан с ролята и мястото на Балканите в новата европейска и глобална

политическа конфигурация, с тенденциите и процесите в региона в контекста на глобалното развитие и евроинтеграционните перспективи, както и с потенциала и възможностите за развитието на регионалното сътрудничество.

Основната цел на настоящото изследване е ориентирана към анализ на обективната логика, движещите сили, същността и развитието на процесите на Балканите в контекста на европейската интеграция и геополитическата динамика, като на тази основа се очертаят водещите тенденции и перспективи за региона, както и възможните предизвикателства, рискове и откати, като същевременно се анализират и рамките и потенциала на регионалното сътрудничество за справяне с тези проблеми.

Обект на изследване са състоянието и специфичните характеристики на процесите на Балканите в контекста на динамиката и тенденциите в Европа и интересите и стремежите на глобалните играчи, идентификацията на вътрешните и външни рискове за региона и неговото място в геополитически план, както и взаимната връзка между регионалното сътрудничество и европейската интеграция и ролята на регионалното сътрудничество за сигурността и стабилността на региона.

Предмет на изследване е широкият спектър от национални и регионални политики на Балканите в контекста на европейското развитие през призмата на политическата активност на основните международни и регионални субекти.

Основната цел на изследване определя и научноизследователските **задачи** на дисертационния труд: да се анализира специфичното отражение върху Балканите на процесите на глобализация; да се изследват геостратегическите амбиции на основните международни играчи; да се идентифицират характерните черти и специфичните особености на политическата динамика в региона; да се очертаят перспективите и проблемите пред евроинтеграционните амбиции на страните; да се анализират интересите на страните от региона за развитието на регионалното сътрудничество, неговата същност и обхват, както и ролята му в процеса на интегриране на региона в Европа.

Тематичният и времеви обхват на изследването е определен от динамиката на процесите и необходимостта да се проследят тенденциите за развитие през последното десетилетие на XX век и началото на XXI век.

II. ОБЕМ И СТРУКТУРА НА ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД

Дисертационният труд, с обем 195 страници, се състои от увод, изложение в три глави, заключение и списък с използвана литература и източници. Съдържанието на всяка от главите е разпределено в отделни параграфи, като в края на всяка глава са направени конкретни изводи. Списъкът с използваните литературни източници се състои от 230 заглавия на монографии и статии на български, английски и сръбски език.

СЪДЪРЖАНИЕ

УВОД.

ПЪРВА ГЛАВА. ЕВРОПЕЙСКАТА ИДЕЯ – МИНАЛО, НАСТОЯЩЕ И БЪДЕЩЕ.

§ 1. Европейският съюз в началото на XXI в.

§ 2. Политиката на Европейския съюз към балканските държави

§ 3. „Турската политика” на Европейския съюз

ВТОРА ГЛАВА. ЗАПАДНИТЕ БАЛКАНИ В СЪВРЕМЕННАТА ГЕОПОЛИТИЧЕСКА ДИНАМИКА ЗА ЧЛЕНСТВО В ЕВРОПЕЙСКИЯ СЪЮЗ.

§ 1. Трудното раждане на Македония

§ 2. Албания: от тотална изолация до скоростна фаворизация

§ 3. Република Косово: Трансформацията на една автономна област

§ 4. Босна и Херцеговина - предсказуемият аутсайдер

§ 5. Сърбия – член на Европейския съюз? Компенсация за страданията или тенденция за трайно сътрудничество?

§ 6. Фаворитът - Черна Гора

ТРЕТА ГЛАВА. БАЛКАНСКОТО РЕГИОНАЛНО СЪТРУДНИЧЕСТВО - СЪСТОЯНИЕ, ЗАПЛАХИ И ПЕРСПЕКТИВИ.

§ 1. Идеи и предпоставки за балканско регионално сътрудничество

§ 2. Предизвикателства в сферата на сигурността на Западните Балкани

§ 3. Перспективи и алтернативи за регионално сътрудничество на Балканите

ЗАКЛЮЧЕНИЕ. ИЗПОЛЗВАНА ЛИТЕРАТУРА

III. КРАТКО ИЗЛОЖЕНИЕ НА ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД

Първа глава. Европейската идея – минало, настояще и бъдеще.

Първи параграф: „Европейският съюз в началото на XXI в.“ проследява и анализира идеите за обединена Европа от Средновековието до началото на новия век. Мечтите и замислите за обединяване на Европа имат продължителна история. Според някои изследователи хронологично тя предхожда дори появата на самите държави на територията на Стария континент. Други автори се връщат много по-далеч и търсят корените на блянването за европейското единство още в митологията. Подобни хипотези обаче

трудно могат да бъдат защитени – най-малкото защото представата за нашия континент като за Европа, каквато е днес, възниква много по-късно. По-приемливо изглежда схващането, което открива първите смътни идеи за единна Европа в действията на келтите и на римляните.

Историците от по-късно време отделят почетно място на Карл Велики (747г. – 814г.), останал в историята като „баща на Европа”, „почетен лидер” на континента, но в същото време – и като узурпатор. Поетите пък го възпяват и като „фар на Европа”.

Не липсват и историци, които пък свързват представата за обединена Европа преди всичко с името на френския философ и историк Пиер Дюбоа. Още през четиринадесети век той предлага в името на защитата на Стария континент да бъде създадена конфедерация на християнска Европа, която да се ръководи от Европейски съвет, съставен от „мъдри и достойни за доверие мъже”. Естествено под „християнска Европа” Пиер Дюбоа разбира католическа Европа. Този е един от големите минуси на неговия замисъл. Недостатъците обаче бледнеят пред едно голямо достойнство на неговото дело: ясното и непоколебимо обвързване на бъдещето на Европа с мира.

Не по-малко безспорна е истината, че в миналото, поради желанието на големите държави да наложат собствената си хегемония в международните отношения, идеята за обединена Европа – както беше посочено преди малко, е предлагана и налагана главно със сила. Като най-драстични в това отношение се оценяват силовите действия за създаване и укрепване на няколко от най-мощните в историята империи: Франкската, Руската, Хабсбургската и споменатата вече Свещена Римска империя.

Сред авторите, с позиции по разглежданата тематика, не могат да не бъдат споменати и имената на херцог Дьо Сули (1559-1641), Уилям Пен (1644-1718), Шарл Кастел (1658-1743), Жан-Жак Русо (1712-1778), Джеръми Бентан (1748-1832), Имануел Кант (1724-1804), граф Анри дьо Сен-Симон (1802-1885). Списъкът може да бъде много по-дълъг, но и посочените имена са достатъчни, за да се види колко много идеята за обединение на Стария континент вълнува философи, писатели, поети, изследователи.

Както се вижда, тогава до идеята за обединена Европа успяват да стигнат единствено хората на духа. Техните разсъждения обаче са до голяма степен общи, без точно очертани параметри.

За първи път след бурната 1848 г., когато цяла Европа е разтърсена от революции, Виктор Юго (1802-1885), бележит френски белетрист, поет, драматург, есеист – уточнява и конкретизира европейската идея. Великият французин предлага да бъдат създадени Европейски съединени щати. Формулировката на Юго възприемат с готовност политици от по-късни периоди. Такъв е например австрийският граф Ричард Куденхове Калерги. През 1923 г., разочарован от резултатите от Първата световна война, по-конкретно от неизлечимите пороци на Версайската система, младият австрийски аристократ публикува своето съчинение „Пан-Европа” и формира Европейско движение, чиято основна цел е именно създаването на Европейски съединени щати. Изходна точка на графа е презумпцията, че Старият континент трябва окончателно да се прости с хегемонията си над останалата част от света. Той предупреждава европейските народи, че ако не се обединят, много скоро ще бъдат унищожени от „световните сили в пълен разцвет”. За него няма съмнение, че такива сили са Британската империя, Русия, Китай и Панамерика.

Щафетата поема премиерът на Франция Едуард Ерио, който през 1925 г. лансира в Камарата на депутатите идеята за формиране на обединена Европа. Следва го друг френски политик - историкът, лауреат на Нобелова награда за мир за 1926 г. Аристид Бриан. В качеството си на министър на външните работи на Франция този забележителен дипломат в една своя известна не само на специалистите реч пред Обществото на народите (ОН) от пети септември 1929 г. лансира идеята за формиране на европейски съюз в рамките на Обществото на народите. Аристид Бриан е подкрепен от германския си колега Густав Щреземан (има нещо символично във факта, че след Втората световна война отново политици от същите две страни полагат основите на европейското обединение). Една от главните отлики на тяхното предложение е, че то се отнася само до развитието на по-тясно сътрудничество между европейските държави, които запазват изцяло своята независимост. Този опит,

както и други подобни начинания обаче се оказват обречени на неуспех - главно поради все по-засилващия се войнствен национализъм и желание за реванш, с господстващото през следвоенните години националистическо империалистическо масово съзнание.


[…]

отделни страни-членки на съюза. Като Берлинският процес до голяма степен поема ролята на координатор и двигател на съвместни регионални проекти в предприединителния период. В руслото на съдържателното суб-регионално обособяване на Западните Балкани се вписва и преакцентирането в дейността на Съвета за регионално сътрудничество, където все повече проекти се фокусират върху тази част от полуострова.

Определено връщане към идеята за създаването на вътрешнорегионални сътрудничества в по-ограничен мащаб представлява оформянето на четворката България, Румъния, Сърбия, Гърция през 2017 г. Участието в нея на исторически най-влиятелните държави от полуострова (без Турция) очертава сериозен политически ресурс на подобно взаимодействие. От друга страна политическият формат предизвиква определени въпроси, свързани преди всичко с отсъствието на ясен критерий при неговото създаване. Логично е три страни-членки на ЕС да търсят по-ясно сътрудничество, особено през призмата на евентуалното присъединяване на България и Румъния към Шенгенското

пространство, а и Евроната и оформянето на общо шенгенско и валутно пространство в региона. Участието на Сърбия като единствена страна от Западните Балкани, не-членка на ЕС обаче на практика ѝ отрежда по-значим регионален статут от останалите страни-кандидатки и рискува да доведе до създаването на нови разделителни линии. От тази гледна точка бъдещето ще покаже доколко този формат има перспективи за утвърждаване и в кои точно области на сътрудничество, но евентуалното му институционализиране би поставило въпроса как той се ситуира в рамките на общобалканските процеси, отчитайки обстоятелството, че ПСЮИЕ като носеща конструкция на регионалното сътрудничество залага в неговата основа принципа на всеобхватността на участието. Същевременно след евентуалното присъединяване на Сърбия към ЕС този формат може да послужи за основа на едно по-тясно сътрудничество и по-значимо съвместно представителство на региона в европейските институции.

Изводи от Трета глава.

След края на Студената война геополитическите промени изкристализираха в два успоредни и на практика противоположни процеса на Балканите: към интеграция в рамките на ЕС и НАТО (като постигнат резултат за част от страните и като ясно деклариран стремеж за останалите) и оформянето на единно евроатлантическо пространство в региона; към деконсолидация на западната част на полуострова, генерираща дългосрочни проблеми и противоречия между страните.

Динамиката на процесите и тенденциите на Балканите през последните близо три десетилетия очертава възможните посоки на бъдещо развитие: затваряне на региона във себе си, в собствените си проблеми и противоречия, или отварянето му към общеевропейските процеси – с цялата им сложност и противоречивост. Това в много голяма степен предопределя и възможните пътища пред региона: назад към национализмите или напред към интеграция.

Независимо от достатъчно ясно изразената специфика на Югоизточна Европа, процесите в региона до голяма степен следват общите икономически, социални и политически тенденции в

европейското развитие.

Страните от региона са значително по-уязвими спрямо проблемите, произтичащи от глобализационните процеси и негативните ефекти и геополитическите противоборства.

Балканите в много голяма степен са функция от глобалните и континентални процеси. Те са притиснати в тясното пространство между външните очаквания и ангажименти (към сигурността и стабилността на ЕС и Европа като цяло) и ограничените вътрешни ресурси – както икономически, така и политически.

Заключение.

В дисертационния труд е направен опит да се анализира настоящето и да се прогнозира (доколкото е възможно) бъдещето на Западните Балкани като цяло и на държавите, които го съставят (Албания, Босна и Херцеговина, Македония, Косово, Сърбия и Черна гора) поотделно. По дефиниция това бъдеще се свързва с тяхната европейска и атлантическа перспектива, което означава пълноправното им членство в Организацията на Северноатлантическия договор и в Европейския съюз. Тази дефиниция беше формулирана и лансирана в края на 80-те и в началото на 90-те години на миналия век като безалтернативна. Сравнително бързо и лесно България и Румъния бяха приети в НАТО (през 2004 г.) и в ЕС (през 2007 г.). Малко по-късно членки на пакта станаха Албания и Хърватия. След няколко месеца Хърватия стана пълноправен член и на Европейския съюз.

В края на второто десетилетие на XXI век обаче практиката за пореден път не се съобрази с теоретическите конструкции. Процесът на евроатлантическата интеграция „зацikli”, когато на дневен ред излезе проблемът за приемането на останалите държави от Западните Балкани. Тяхната евроатлантическа перспектива видимо се усложни и отдалечи. Стана ясно, че Босна и Херцеговина практически няма никакви шансове за успех, докато не разреши изключително сложните си вътрешни проблеми: териториални (наличието на два конфронтирани ентитета), етнически (непреставашото напрежение между бошнаци, сърби и хървати), икономически, социални. В момента страната обаче не е в състояние

се справи с нито един от тях (дори и да има най-искрено желание) въпреки силния натиск на най-влиятелните световни фактор, най-напред на САЩ. Следва да се отчита и обстоятелството, че Босна и Херцеговина е протекторат, което поражда допълнителни усложнения, включително формални и юридически.

Приемането на Косово в НАТО в момента въобще не се обсъжда официално поради нестабилната вътрешна ситуация и поради и външнополитическото ситуиране на най-младата балканска държава. В първия случай става дума за икономически, социални, етнически проблеми, както и за проблеми в сферата на сигурността, а във втория – за международното признаване на Косово и за приемането му в релевантните световни и международни организации, специално в ООН. Тук трябва да се добави и фактът, че и Косово продължава да е протекторат с всички произтичащи от това последици.

Проблемите, пред които е изправена Сърбия, са по-специфични. Заради военната интервенция на Североатлантическия пакт през 1999 г. в страната има много силни антинатовски настроения и сериозна съпротива срещу евентуално стартиране на присъединителна процедура. Затова едва ли някой би се наел в момента да прогнозира резултата от евентуален референдум с въпрос „Да” или „Не” на членството на Сърбия в Организацията на Североатлантическия договор?”. А исканията да бъде организиран подобен референдум стават все по-чести. В допълнение на това, когато в Сърбия се обсъжда нейната европейска перспектива, се конфронтират две несъвместими тези: „Или Косово, или Европейски съюз!” срещу „И Косово, и Европейски съюз!”. Налага се впечатлението, че засега „антиевропейците” са повече и по-активни от „проевропейците”.

Преди да влезе през „парадния вход” на Европейския съюз Хърватия трябваше да преодолее съпротивата на своя непосредствен съсед и съюзник в борбата за независимост – Словения. Непонятният на пръв поглед спор за Пиранския залив изостри отношенията между Загреб и Любляна и само натискът на Брюксел, Вашингтон и Берлин доведе усилията на Хърватия до успешен финал.

Най-лесно за прогнозиране в момента е еврочленството на

Черна Гора. Това становище се доказва от непознатото досега ускоряване на всички предприєдинителни и присєдинителни процедури. Пренебрегват се теми и проблеми, които са задължителни за останалите западнобалкански държави. Затова прогнозата, че Черна Гора ще бъде следващият член на НАТО, а след това и на ЕС изглежда достатъчно убедителна.

Изброените дотук аргументи за евроатлантическата съдба на държавите от Западните Балкани са изцяло валидни и при анализа на тяхната европейска перспектива. Досегашната практика (без да е официално формулирана и аргументирана) потвърждава, че приемането в Европейския съюз се предхожда от пълноправното членство в Организацията на Северноатлантическия договор. В момента няма сериозни индикации, че тази практика ще бъде променена.

Поради наличието на посочените вече открити и спорни въпроси между страните от Западните Балкани и особено поради опасността приета вече държава да възпрепятства членството на следваща държава кандидатка практиката да се приемат отделни държави може да се окаже непродуктивна и дори контрапродуктивна. Много по-подходящо (поне в настоящия момент) изглежда приемането на всички западнобалкански държави в пакет.

Това, което определя в най-голяма степен ролята и мястото на Югоизточна Европа в системата на международните отношения, е степента на нейната интегрираност с ЕС. След края на Студената война развитието на Европа бе доминирано от силния импулс към обединение на континента и интеграция на страните от Източна Европа в Европейския съюз и НАТО. Същевременно проектирането на глобализационните процеси върху европейското развитие, особено през призмата на финансовата, икономическата и мигрантската криза намери израз в появата на нови проблеми, включително ерозията на основополагащи ценности на европейския проект като мир, просперитет и солидарност, което от своя страна постави остро въпроса за посоката на неговото бъдещо развитие – към задълбочаване на наднационалното начало или към връщане към повече национални правомощия.

Балканите винаги са представлявали обект на сериозен интерес от страна на глобалните играчи и процесите в света през последните години имаха директно влияние върху развитието на региона. В геополитически план светът за кратък период осъществи прехода от двуполюсният свят през илюзията за еднополюсност до утвърждаването на един все по-полицентричен и сложен свят, в който тепърва предстои да бъдат намерени новите политически и икономически баланси, както и тези в сферата на сигурността. Тези процеси неминуемо са съпроводжани със сблъсък на интереси, преразпределение на ресурси и влияние в глобален и регионален план.

IV. ПРИНОСИ В ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД.

1. Върху основата на историческата ретроспекция за създаването и развитието на евроатлантическите процеси на държавите от Западните Балкани се формира ясна и конкретна картина за базата върху която се надграждат отношенията между европейските институции и страните от този регион.
2. С добре обосновани аргументи са анализирани и изведени като конкретни изводи спецификата на процесите и политическите действия на балканските лидери за преодоляване на многообразните предизвикателства по пътя към евроинтеграцията.
3. Добре е формулирана и добре очертана правната и финансовата рамка на непоследователните и конюнктурни политики на европейските институции към балканското разширяване на Съюза.
4. Върху основата на добре формулирания геополитически модел Западни Балкани – ЕС са представени различните сценарии за вероятното евочленство на държавите от Западните Балкани.

V. ПУБЛИКАЦИИ, СВЪРЗАНИ С ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД.

1. Албания: от тотална изолация до скоростна фаворизация, В: E-Journal VFU, Политически науки и обществени комуникации, унив.изд. на ВСУ "Черноризец Храбър", 2017 ISSN 1313-7514
2. „Турската политика” на Европейския съюз, В: E-Journal VFU, Политически науки и обществени комуникации, унив.изд. на ВСУ "Черноризец Храбър", 2018 ISSN 1313-7514
3. Политиката на Европейския съюз към балканските държави, В: E-Journal VFU, Политически науки и обществени комуникации, унив.изд. на ВСУ "Черноризец Храбър", 2019 ISSN 1313-7514