РЕЦЕНЗИЯ

За дисертационния труд на Милена Величкова Пенкова „Европейската интеграция на западните Балкани“, докторант в ДП „Политология“, ВСУ „Черноризец Храбър“, научен ръководител проф.д.ик.н. Нина Дюлгерова за придобиване на образователната и научна степен „Доктор“ в ПН 3.3 „Политически науки“ Катедра „Администрация, управление и политически науки“
Данни за докторанта и процедурата

Докторантката Милена Величкова Пенкова е завършила ОКС „Магистър“ по международен маркетинг и по международни отношения. Според подадената от нея информация знае отлично английски и немски език, ползва руски. Заемала е различни длъжности в администрацията на ВСУ „Черноризец Храбър“ – от технически сътрудник до ръководител на отдел „Студенти“ във Фронт офиса в момента.

Процедурата по записване на докторантура на самостоятелна подготовка, завършване на докторската програма и допускането до публична защита е осъществена в Катедра „Администрация, управление и политически науки“ на Факултет „Международна икономика и администрация“ на ВСУ „Черноризец Храбър“ като са спазени всички изисквания на ЗРАСРБ.

Съдържание и актуалност на дисертационния труд

Кандидатката за придобиване на научната степен „доктор“ Милена Пенкова в ПН 3.3 „Политически науки“ е предложила дисертационен труд с обем 195 страници, който се състои от увод, изложение в три глави, заключение и списък с използвана литература и източници. Съдържанието на всяка от главите е разпределено в отделни параграфи, като в края на всяка глава са направени конкретни изводи. Списъкът с използваните литературни

източници се състои от 230 заглавия на монографии и актуални статии на български, английски и сръбски език, от тях 20 са на чужд език.

Структурата на дисертационния труд е подходяща за изпълнение на поставените от авторката цели и задачи. Ще отбележа и, че нейните изследователски намерения са много удачно формулирани. Авторката си поставя за цел да обхване обективната логика, движещите сили, същността и процесите на Балканите в контекста на европейската интеграция и геополитическата динамика като се очертаят основните тенденции и перспективи за развитието на Западните Балкани, както и основните предизвикателства и рискове. Библиографията издава значителна осведоменост и траен интерес на дисертантката към темите за развитието на политическите отношения на Балканите и перспективите за интеграция към ЕС и НАТО на страните от Западните Балкани..

Авторефератът изразява много добре основното съдържание на дисертационния труд, но съдържа незначителен брой правописни грешки.

Актуалността на избраната тема е определена от обстоятелството, че става дума за процеси в страни, отношенията с които оказват значимо влияние на нашата страна и от обвързването на темата с приоритетите на българското председателство на ЕС през миналата година. Наследството от войните от 90-те и съживяването на някои от замразените конфликти във връзка със задълбочаването на конфликтните отношения между глобалните и регионалните играчи – САЩ, ЕС, Русия, Китай, Турция за доминация в региона на Балканите, чертаят една перспектива за превръщане на Западните Балкани и на цяла Югоизточна Европа в бойно поле на хибридни войни и „гореща“ конфронтация. И понеже избягването на „лошите“ сценарии все по-малко ще зависи от волята на народите в региона, а по-скоро от реализацията

на „глобално“ наложени пътища на развитие, темата за присъединяването на страните от Западните Балкани към НАТО и ЕС, е от първостепенна актуалност. Милена Пенкова подхожда към нея с инструментариума на политологичното изследване, което я довежда до редица интересни изводи и прогнози. Стилът е ясен и точен. Аргументите са открити в текста и в изводи.

Научни приноси в дисертационния труд

Научните приноси в дисертационния труд представляват провеждане на анализ в сравнителен план с политологични методи на актуални политически проблеми в регионален и европейски мащаб на основата на познати теории, които позволяват да бъдат диагностицирани предизвикателствата и прогнозираны тенденции за развитие на процесите. В сравнителния анализ на евроинтеграционните перспективи на страните от Западните Балкани Милена Пенкова удачно използва хронологично-тематичен подход, като разглежда в логическа обвързаност и взаимозависимост основните политически процеси, които определят възможностите за успех на тези страни.

Първото самостоятелно научно постижение на дисертацията е успешният опит чрез историческа ретроспекция да се изгради ясна и конкретна картина на отношенията на страните от Западните Балкани с ЕС, с глобалните сили - САЩ, Русия и Китай, с проспериращата регионална сила Турция, на основата на която да се анализират и очертаят перспективите на всяка една страна в евроинтеграционните процеси и присъединяването към НАТО. Доста положително впечатление прави обстоятелството, че проведената в първа част историческата ретроспекция започва с проектите за развитие на „европейската идея“, развити много преди бюрократичното

конструиране на Европейската общност и Европейския съюз. Това позволява да се привлекат позиции на философи, политолози, велики мислители, които са се опитали да обхванат ценностните измерения на тази идея. По този начин може да се направи сравнение между идейния проект и проблематичното състояние на неговата институционална реализация. Оценявам високо и извеждането на „турската политика на ЕС“ в отделна глава, защото тя е от ключово значение във връзка с опитите на водещите играчи в ЕС за контрол върху потоците на нелегалната миграция в резултат на войните в Близкия Изток и Северна Африка. Тази политика е важна и поради нарастващата роля на Турция в региона на Югоизточна Европа, засега като газоразпределителен център, но в близко бъдеще, както и като решителен силов играч със своя собствена „периферия“, в която влизат и разглежданите държави.

Най-сериозният анализ на перспективите на страните от Западните Балкани е проведен във втората и в третата част. Втората част е посветена на мястото на тези страни в съвременната геополитическа динамика с оглед плановете им за присъединяване към ЕС. Главното в оценката е изведено дори в заглавието на съответните глави – така Черна Гора е окачествена като „фаворит“, Албания върви към „скоростно фаворизиране“, Босна и Херцеговина – като аутсайдер, а при Сърбия имаме въпрос дали пътят на тази страна към ЕС не е компенсация за страданията. Третата част е посветена на Балканското регионално сътрудничество като обещаващ път за приобщаване на страните от Западните Балкани към „Европа“.

Като второ научно постижение на дисертацията съм склонен да отбележа доброто проследяване на „административната история“ на опитите на страните от Западните Балкани да се присъединят към ЕС и някои от тях и към НАТО. Самата дисертантка отчита това постижение като описание на

„политическите действия на балканските лидери за преодоляване на многообразните предизвикателства по пътя на евроинтеграцията“. Към това се прибавят и множество документи от колективни решения, а процесите се разглеждат като отчети за „изпълнение на критериите“. Този подход обаче оставя на заден план „човешката история“ на разглежданите доста по-сложни отношения, или по-скоро тяхната предистория – раните от двете световни войни и от строителството на социализма в Титова Югославия в усилията за създаване на обща държава на хървати, сърби, словенци, македонци и албанци, жестоките военни престъпления на религиозна и национална основа, които във войните от 90-те рефлектираха в най-страшните етнически прочиствания в историята на Европа като засегнаха най-вече на сърбите от Хърватска и Косово. Голямата грешка на водения от САЩ Запад през 90-те бе фаворизиране на албанския фактор , който продължава да бъде една заредена бомба с тенденция за три албански държави на Балканите – Албания, Косово и Северна Македония. С него е свързано и довеждането на ислямския тероризъм на Балканите като негова база. Инвазията на САЩ и 22 държави срещу Югославия беше упражнение за утвърждаване на „новия световен ред“ в един еднополюсен свят, който днес е поставен под въпрос от Русия, Китай, Иран. Интересни са въпросите дали ЕС ще затвори очи и ще приеме страните от Югоизточна Европа с техните нерешени конфликти и какво би могло да се промени, ако Сърбия и Косово тръгнат към инспирираната от САЩ инициатива за мир чрез размяна на територии?

Тази бележка не е критика, защото работата не си поставя исторически задачи, но по-дълбокото вникване в този „втори план“ би могло да въздържи авторката от прекомерния оптимизъм по отношение на перспективите на Черна гора, Албания, Македония да влязат лесно в ЕС, защото тяхното задържане не е въпрос само на време и изпълнение на някакви критерии.

Тези рани няма да зараснат и Сърбия едва ли ще избере съмнителното „европейско“ бъдеще пред загубата на своите територии и суверенитет. Авторката правилно е установила, че Западът свързва членството в НАТО с евентуалния път към ЕС, но първото е плод на конфронтационна политика и стратегии за изолиране на Русия, а второто чертае по-реални перспективи за съответната държава и е доста по-желано от хората като изход.

Съгласен съм с претенцията на Милена Пенкова, че в нейната дисертация е добре формулирана и очертана „правната и финансова рамка на непоследователните и конюнктурни политики на европейските институции към балканското разширяване на съюза“. Именно в третата част се съдържат множество бележки, разкриващи непоследователния характер на политиките на водещите в ЕС държави по отношение на страните от Западните Балкани, и те са сред най-добрите резултати на проведеното изследване. Това е така, защото днес политологичното изследване на процесите не може да остане само при идеологията и пропагандата и да се залъгваме с приказки за голям ЕС с 30 и повече държави. Ясно е, че неизпълнените Копенхагенските критерии държави като България и Румъния бяха присъединени с политическа цел за противопоставяне срещу руската политика в региона и защото бяха вече в НАТО, но доколко този сценарий ще проработи и в сегашната ситуация на плуралистичен свят никой не може да каже. Моята собствена прогноза е, че разглежданите в дисертацията процеси ще завършат с приемането на Македония в НАТО.

Отнасям се позитивно към опитите на Милена Пенкова за аргументиране на прогнози за развитието на отношенията на всяка от страните от Западните Балкани с НАТО и ЕС. Мисля обаче, че в третата част можеше повече да се обоснове ролята на регионалното сътрудничество между България, Румъния, Сърбия и Гърция като перспектива за една по-

самостоятелна роля на Балканите в международните отношения, която не противоречи на усилията за интегриране с ЕС, а може само да подпомогне интеграцията. Ясно е, че нашите народи, дори приети в ЕС няма да бъдат разглеждани като препускащи на първа, дори и на втора скорост, затова по-добре е да се даде нов икономически импулс на отношенията в регионален план. Вижда се, че кооперирането на усилията на страните от Вишеградската четворка доведе до повишаване на значението на техния глас. С преминаването на „Турски поток“ през Югоизточна и Централна Европа значението на сътрудничеството на страните на Балканите ще нараства и то може да бъде ядро за отстояване суверенитета на народите от региона.

Публикации по темата на дисертацията

Милена Пенкова е предложила три излезли публикации по темата на дисертацията в електронния журнал на ВСУ „Черноризец Храбър“, които представят нейните основни постижения.

Заключение

Разгледаните достойнства на дисертационния труд, направените приноси в развитието на нашите знания за политическите процеси и международните отношения на страните от Западните Балкани с ЕС, НАТО и глобалните сили са достатъчни, за да мотивират положителното ми отношение към постигнатото и да обосноват готовността ми да гласувам за присъждането на Милена Пенкова на образователната и научна степен „доктор“ в ПН 3.3 „Политически науки“.

10.08.2019 г.

ПОДПИС:

(проф.д.н. Вихрен Янакиев Бузов,
ВТУ „Св. св. Кирил и Методий“)